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ÚVOD

„Nemají správné chování, neuznávají autority a nemají úctu před stářím. Děti

odmlouvají rodičům, srkají při jídle a tyranizují své učitele.“ To není citát z dnešní doby,

to řekl před více než 2 tisíci lety aténský filozof Sokrates.

U každého dítěte probíhá vývoj rozdílně. Rozdílné jsou jeho potřeby, rozdílně se

projevuje. Je známo, že to, co dítě prožije v prvních letech svého života, má velký význam

pro jeho další vývoj. Mnoho rodičů má potíže, aby dítěti jasně řekli, co smí a co je naopak

nežádoucí. Děti dokážou odmlouvat, vrhat se na podlahu, křičet, dupat. Často je třeba

důvtipu, aby byla nalezena příčina zlostného výbuchu. Je třeba mnoho trpělivosti, aby

vychovatelé v klidu setrvali na svém stanovisku a čekali, až se dítě utiší. Na žádném

věkovém stupni není nikdy jednoduché stanovit hranice, nejen v období vzdoru.

Péče o děti znamená obrovské množství tvrdé práce a nároků na psychiku.

V období prvního vzdoru, které je uváděno pro období mezi 18. měsícem a třetím rokem

(někteří autoři uvádějí až šest let!) jsou tyto nároky obzvláště veliké. Děti procházejí

bouřlivým vývojem nejen fyzickým, motorickým, ale především psychickým. Začínají si

uvědomovat vlastní osobnost a také podle toho začínají jednat. Přichází první odmítání,

touha po samostatném jednání a konání, záchvaty vzteku, vzdorovité reakce, změny v

chování… S tím vším se musí nejen rodiče (vychovatelé), ale i děti vyrovnat, s tím vším si

musí poradit, pro zdárný vývoj dítěte v dospělého samostatného a vyrovnaného jedince.

Cílem diplomové práce je zodpovědět otázky týkající se zkušeností matek batolat

s obdobím prvního vzdoru. Jakým způsobem maminky postupují, jaký přístup se jim

osvědčil? Jaké používají metody zvládnutí dětského vzdoru? Odkud čerpají rady? Trestají

děti? Jaké výchovné prostředky uplatňují? K zodpovězení všech těchto otázek jsem

provedla výzkum mezi těmi nejpovolanějšími, co se tohoto tématu týče, matkami

vzdorujících dětí.
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1. VÝVOJ DÍTĚTE V BATOLECÍM VĚKU

Vývoj člověka nespočívá v pouhém kvantitativním růstu, nýbrž i v kvalitativních

změnách. Můžeme jej tedy definovat jako změnu struktury (biologické, psychické aj.)

charakterizovanou několika změnami. Jedná se o změnu nevratnou, zákonitou,

determinovanou zevnitř i zvenčí a o změnu od méně dokonalého k dokonalejšímu (od

méně složitého ke složitějšímu). (Říčan, 2006)

Matějček (2005) zdůrazňuje naplňování základních potřeb, které sehrávají významnou

úlohu ve vývoji dítěte i k jeho dlouhodobé spokojenosti. Jedná se o tyto potřeby:

Potřeba určitého množství, kvality a proměnlivosti vnějších podnětů. Pro člověka

znamená, že se nebude nudit ani nebude podněty přetěžován.

Potřeba určité stálosti, řádu a smyslu po podnětech. Základní potřeba umožňující

myšlení. Z podnětů se mají stát zkušenosti, poznatky.

Potřeba prvotních citových a sociálních vztahů, tj. vztahů k osobám prvotních

vychovatelů. Tato potřeba přináší dítěti pocit životní jistoty a je podmínkou pro

žádoucí vnitřní uspořádání jeho osobnosti.

Potřeba identity, tj. potřeba společenského uplatnění a společenské hodnoty. Je

podmínkou pro stanovení hodnotných cílů, zdravého vědomí vlastního JÁ.

Potřeba otevřené budoucnosti neboli životní perspektivy. V psychologickém měřítku

jde o rozpětí mezi otevřeností a uzavřeností osudu, nadějí a beznadějí, mezi životním

rozletem a zoufalstvím (Matějček, 2005)

1.1 Vývoj motoriky

Vývoj dítěte od 18 měsíců do 3 let lze označit za překotný. V tomto věku se vyvíjí

hrubá i jemná motorika. Pro dítě je charakteristický rozvoj pohybových dovedností, který

mu umožňuje postupné pronikání do širšího spektra činností. Motorický vývoj je úzce

svázán s potřebou aktivity, kterou dítě uspokojuje především pohybem. Dvouleté dítě

radostně běhá, skáče, zkouší, kam například může vylézt, vlézt, již dobře utíká, velmi málo

padá, překonává i malé překážky. Což je obrovský vývojový krok. Zvládne chůzi do

schodů, ale až kolem 3 let schody sejde dolů. Dítě dokáže skákat snožmo a velmi rádo

seskakuje např. z posledního schodu. Okolo 3. roku dokáže přeskakovat určitou

vzdálenost.
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Dítě ve 2 letech dokáže řadit kostky na sebe i vedle sebe a ve 3 letech dokáže

napodobit ze 3 kostek most. Okolo 2 let věku zvládne vhazovat geometrické tvary do

správných otvorů. Ve 3 letech pak navlékne korálky na provázek a dokáže namalovat kruh.

Při oblékání ve 3 letech potřebuje již jen malou dopomoc, taktéž při zapínání bot.

Rozepínat je umí již samo. Dokáže si samo umýt ruce. Zhruba od 1 a půl roku se dokáže

samo napít z hrnku, aniž by se nějak více polilo.

Všechny vrstvy mozkové kůry dosahují mezi 15.–24. měsícem věku synchronního

stavu maturace, což je předpokladem pro nácvik udržování čistoty po 18 měsících věku.

Dítě již dokáže vnímat naplněný měchýř či rektum a je schopno ovládat svěrač – vhodná

doba pro učení dítěte na nočník. Koncem 2. roku života si dítě již samo řekne, že na nočník

chce. (Langmeier, Krejčířová, 2006) Proto se nedoporučuje začínat s učením na nočník

dříve. Dítě do této doby ještě takové schopnosti nemá, tudíž se to nemůže naučit a pro

rodiče to pak bývá zklamáním.

1.2 Vývoj řeči

Duševní vývoj dítěte velmi ovlivňuje rozvoj řeči. Vývoj řeči u každého dítěte je

velmi individuální a rozdílný, má nejširší časovou škálu normálu, nejmohutněji se rozvíjí

kolem druhého roku věku. Řeč je základním prostředkem sociálního přizpůsobení.

Dvouleté dítě komunikuje nejen s dospělými, ale i se svými vrstevníky. V tomto věkovém

období většina dětí nesprávně vyslovuje, pro rozvoj řeči postačuje v tuto dobu správný

mluvní vzor, neboť řeč se zatím utváří. Pasivní slovník (porozumění řeči) se vyvíjí rychleji

než aktivní slovník (vyjadřování se). Ve 13 měsících rozumí 20-100 slovům, ale vyslovit

jich dokáže jen málo. Rychlost vývoje je úměrný podnětnosti prostředí, ve kterém dítě

vyrůstá. Špatný vliv mají však také časté otitidy, či jiné poruchy sluchu. V 18 měsících by

mělo dítě užívat průměrně 20–50 slov. Po 18. měsíci se vývoj řeči zrychluje. Dítě již chápe

také význam slov. V 18-24 měsících dítě začíná používat slovesa, dvouslovně popisuje to,

co dělá a začíná se ptát „proč?“ Uvědomuje si také nějakou časovou posloupnost. Ve 2

letech věku zná asi 270 slov. Ve 3 letech používá asi 900 slov a dokáže sestavit

srozumitelné, víceslovné věty. Od 3 let věku teprve dítě začíná používat slovo „já“, když

mluví samo o sobě. Do té doby o sobě dítě většinou mluví ve 3. osobě. (Langmeier,

Krejčířová, 2006)
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1.3 Psychosociální vývoj

Samostatná chůze úzce souvisí s nezávislostí a osamostatňováním dítěte. To nyní už

není závislé na tom, kam ho druzí položí, či posadí. Může si již dojít kam samo chce a

dělat to, co ho zajímá. Čím je starší, tím dále a na delší dobu se vzdaluje od matky. Jedná

se samozřejmě pouze o krátkodobé oddělení, takříkajíc na zkoušku, protože dítě v žádném

případě nechce od svých nejbližších pryč. Aby však dítě mohlo prožívat své „já“, musí

prožít obojí: vztah k druhým i dokázat být samo. Dítě si uvědomuje sebe sama. Pozná se v

zrcadle a kolem 3. roku se pozná i na fotografiích. Dítě si uvědomuje, že může věci

uchopovat a zahazovat, že do nich může bouchat, může někomu něco vzít nebo dát. Dítě


[…]


rodič přeje.
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ZÁVĚR

Cílem výzkumu bylo zjistit, jaké jsou nejčastější důvody záchvatů vzteku u dětí

procházejících obdobím prvního vzdoru a jak se co nejlépe s jeho projevy vypořádat.

Myslím, ž tohoto cíle bylo dosaženo, ačkoliv vzhledem k individualitě každého dítěte nelze

striktně určit metodu, pomocí které by rodiče byli schopni záchvatu předejít, nebo ho

zmírnit, či ukončit.

V závěru své práce se proto pokusím porovnat a shrnout výsledky šetření, které

jsem provedla s výzkumným vzorkem. Všechny účastnice výzkumu čelí nelehkému období

ve výchově svých dětí, které právě prochází obdobím prvního vzdoru. U některých dětí je

průběh zvladatelný, u jiných je horší a rodiče mnohdy nevědí, co si počít.

Podle šetření s matkami, jejichž děti procházejí obdobím vzdoru jsem došla

k závěru, že nejhůře toto období probíhá u malé Petry a u Hanky, jejíž období vzdoru trvá

již několik let a stále ještě není u konce. Obě matky vyzkoušely již mnoho různých metod i

přístupů ve výchově, avšak zatím bez úspěchu. Průběh záchvatů vzteku jejich dětí je

bouřlivý a nedá se téměř ovlivnit. Děti se proto musejí se záchvatem vypořádat samy a

rodiče jen přihlížejí a dbají o jejich bezpečnost. Oběma matkám lze jen doporučit, aby byly

silné a nedaly se tímto obdobím zlomit. Mohou se utěšovat tím, že z jejich dětí takto

vyrůstají silné osoby, které budou připraveny na nelehké životní situace.

Oproti nim stojí další dvě matky, které mají, zdá se, období vzdoru více pod

kontrolou. Naučily se se svými dětmi komunikovat a pracovat takovým způsobem, který

projevy období vzdoru zmírňuje. Tím však nenaznačuji, že by v prvních dvou případech

matky svým dětem nerozuměly a neuměly se svými dětmi správně zacházet! Každé dítě je

jedinečná osobnost s jedinečnými vlastnostmi a charakterem, které jsou geneticky dané a i

přes veškeré úsilí jejich okolí se dají jen těžko změnit, nebo ovlivnit.

Ve výzkumu jsem se také nezabývala hranicemi a pravidly, které mají jednotlivé

matky stanovené. Někdo může být benevolentnější a tím pádem má dítě větší volnost a

další mají striktní pravidla, která děti svazují. Proto je potřeba, aby si každý rodič dobře

rozmyslel, co bude po dítěti vyžadovat. Aby toho po něm nechtěl zbytečně moc, anebo

nechtěl něco, co malé děti dokážou jen těžce splnit. Například zakazovat dětem skákat

v kalužích, nebo je kárat za to, že rozsypaly mističku se suchary. A hlavně by měli být

v dodržování těchto pravidel opravdu důslední. Dítě potřebuje vědět, že určené hranice

jsou opravdu pevné a neoblomné. Jen tak rodiče mohou docílit toho, že je bude jejich

potomek respektovat. Důležité je s dětmi mluvit a vše jim vysvětlovat ještě před tím, než
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se ocitnou v záchvatu vzteku. Není vhodné děti za jejich chování fyzicky trestat, křičet na

ně, ale ani je neustále utěšovat. Dítě se musí naučit se s vlastním vztekem vypořádat samo.

Rodiče by mu měli nechat možnost projevit svůj nesouhlas jakýmkoliv způsobem, který by

však neohrožoval dítě samé, ani jeho okolí. Rodiče musí také mít neustále na paměti, že je

období prvního vzdoru zcela běžná vývojová etapa, a že jejich dítě není zdaleka jediné,

které se takto nevhodně chová. Nesmí se nechat strhnout okolím, které na ně bude zcela

jistě nahlížet jako na rodiče, které mají nevychované děti. Vždyť jen oni sami dobře vědí,

jak tomu je a koneckonců, je to jen jejich dítě. Nejdůležitější je, aby se rodina semkla a

dávala si najevo svou lásku a soudružnost. Aby rodiče za všech okolností drželi při sobě a

byli dítěti stabilní oporou.
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RESUMÉ

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části

objasňuji pojem období prvního vzdoru. V první kapitole popisuji vývoj batolete. Další

kapitola zohledňuje období vzdoru ve světě. Dále se pak práce zabývá nejčastějšími

důvody, proč dítě vzdoruje, projevy tohoto vzdoru a individualitou každého dítěte. V další

kapitole teoretické části uvádím výchovné přístupy a metody zvládnutí záchvatů vzteku.

V praktické části jsem metodou polostrukturovaného rozhovoru zjišťovala, jak

probíhá období vzdoru u vybraných dětí a jaké výchovné styly a metody zvládnutí

záchvatů zastávají jejich rodiny. Toto jsem popsala v jednotlivých kazuistikách, které jsem

v závěru práce porovnala.

V příloze mé práce jsou k dispozici doslovné přepisy jednotlivých rozhovorů.

SUMMARY

The thesis is divided into the theoretical and practical part. In the theoretical part, I

explain the term of first defiance period in children. In the first chapter I describe the

development of a toddler. The next chapter takes into account the period of defiance in the

world. Then the thesis deals with the most frequent reasons why the child resists, the

manifestations of this defiance and the individuality of each child. In the next chapter of

the theoretical part, I present the educational approaches and methods of dealing with the

anger attacks.

In the practical part, I have been founding out through the method of semi-

structured interview how the period of defiance is taking place in selected children and

what educational styles and methods of dealing with the attacks their families prefer. I

described this in individual case reports which I compared in the conclusion of the thesis.

The literal transcripts of the individual interviews are included in the appendix of

my thesis.
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I
