ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Jana Pospíšilová**
Název práce: **Období prvního vzdoru**

| Předmět hodnocení | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyh. |
|---|---------|-------------|-------|--------|
| Iniciativa a samostatnost při zpracování | X | | | |
| Splnění cíle a rozsahu zadání | | X | | |
| Úroveň zpracování teoretické části | | X | | |
| Úroveň zpracování analytické části | | X | | |
| Projektová a metodologická koncepčnost | | X | | |
| Vhodnost použitých metod | X | | | |
| Způsob zpracování dat | | X | | |
| Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků | | X | | |
| Odborná jazyková úroveň | X | | | |
| Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) | X | | | |
| Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) | X | | | |
| Celková odborná úroveň DP | | X | | |
| Celkový přínos DP | X | | | |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Autorka si zvolila velice zajímavé téma období prvního vzdoru. V dnešní době je to velice módní a diskutované téma. Autorka práci rozdělila na část teoretickou a praktickou

V teoretické části se věnuje vymezení charakteristiky dítěte v batolecím věku. Seznamuje nás se základními vývojovými etapami v tomto věku- zaměřila se na vývoj motoriky, vývoj řeči a psychosociální vývoj. Bohužel některé kapitoly nejsou propracované do hloubky a postrádám i srovnání více autorů, které se touto problematikou zabírali. Jednotlivé kapitoly působí příliš atomizovaně př. 1.1- vývoj motoriky, 1.2 – vývoj řeči, kde autorka vychází pouze z jedné literatury, 1.3- psychosociální vývoj...Následné kapitoly, které se týkají období prvního vzdoru již vnímám za celkem zdařilé. Atomizovanost některých kapitol bohužel ubírají na hodnotě této práce vzhledem k tomu, že se jedná o diplomovou práci.

V praktické části se autorka zaměřila na kazuistiku čtyř maminek s dětmi ve věku 19-49.měsíců. Ve sběru dat použila polostrukturovaný rozhovor, který si nahrávala a vhodně doplnila do příloh. Při zpracování praktické části je patrný opravdový zájem autorky pro zvolené téma své diplomové práce. V závěru postrádám komplexní shrnutí s odborným závěrem a doporučení pro praxi.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Proč jste si zvolila dané téma?
- Jaký přístup dle Vašeho šetření považujete za vhodný k dítěti v období vzdoru z pohledu rodiče ?

Diplomovou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 31.8. 2017

Mgr. Kateřina Šámalová